MINISTÉRIO DAS MULHERES
Secretaria-Executiva
Coordenação-Geral de Instrumentos de Repasse do Ministério das Mulheres

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 01/2025 AO PLANO DE TRABALHO E
AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA  FIRMADO DE ENTRE A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DAS MULHERES  E
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

 TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº  33/2024, celebrado em 22/11/2024

CLÁUSULA PRIMEIRA - AUTORIZAÇÃO

1.1. Pelo presente Termo de Apostilamento, a senhora MÁRCIA HELENA CARVALHO LOPES, Ministra de Estado das Mulheres, com competência
que lhe foi delegada pelo Decreto de 1º de Janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 1 de janeiro de 2023, seção 2, autoriza o
apostilamento do Termo de Execução Descentralizada supracitado, firmado entre o Ministério das Mulheres, por intermédio do Conselho
Nacional dos Direitos da Mulher, e a Fundação Oswaldo Cruz.

CLÁUSULA SEGUNDA – DESCRIÇÃO DO OBJETIVO

2.1. O presente Termo de Apostilamento tem como escopo alterar o item 9 do Plano de Trabalho do TED Nº 33, DE 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA - FUNDAMENTAÇÃO DO APOSTILAMENTO

3.1. O Presente instrumento tem fundamento no § 2º do Art. 15 do Decreto nº 10.426, de 16 de junho de 2020:
“as alterações no plano de trabalho que não impliquem alterações do valor global e da vigência do TED poderão ser realizados por meio de apostila ao termo original, sem

necessidade de celebração de termo aditivo, vedada a alteração do objeto aprovado, desde que sejam previamente aprovados pelas unidades descentralizadora e
descentralizada”.

CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÕES

4.1. item 9 Cronograma físico-financeiro, do Plano de Trabalho passa a vigorar com a seguinte redação:

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

METAS DESCRIÇÃO Unidade de
Medida Quantidade Valor Unitário Valor Total (R$) Início/meses Fim/meses

Meta 1

Apoiar a realização
de atividades

formativas com
conselheiras dos

conselhos dos
direitos das

mulheres, com
abordagem

interseccional de
gênero, raça/etnia,

sexualidades e classe
social, tendo em vista
qualificar e fortalecer

a atuação do
controle social e da
gestão participativa,

visando subsidiar
decisões

governamentais
relativas à

implementação do
Plano Nacional de
Políticas para as

Mulheres

Percentual 100%
R$ 500.000,00

(quinhentos mil
reais)

R$ 500.000,00
(quinhentos mil

reais)
novembro/2024 novembro/2026

Produto Realização de
seminário nacional
para formação de
conselheiras dos
Conselhos dos

Direitos das
Mulheres sobre

Seminário 1 R$ 350.000,00
(trezentos e

cinquenta mil
reais)

R$ 350.000,00
(trezentos e

cinquenta mil
reais)

novembro/2024 novembro/2026

10/02/2026, 09:03 SEI/MGI - 57668752 - Termo de Apostilamento

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=63642862&infra_… 1/5

estratégias e políticas
públicas.

Produto

Mapeamento dos
conselhos municipais

e estaduais dos
Conselhos dos

Direitos das
Mulheres

Mapeamento 1 100.000,00
(cem mil reais)

100.000,00 (cem
mil reais) novembro/2024 novembro/2026

Produto

Sistematização de
estratégias e

propostas para
subsidiar a decisões
da Mesa Diretora e

Pleno do CNDM
relativas à

implementação do
Plano Nacional de
Políticas para as

Mulheres

Relatório 1
50.000,00

(cinquenta mil
reais)

50.000,00
(cinquenta mil

reais)
novembro/2024 novembro/2026

Meta 2

Apoiar a promoção
da participação e

controle social nas
políticas voltadas às

mulheres, com
ênfase na

mobilização e
capacitação da

sociedade nas ações
de prevenção ao

feminicídio.

Percentual 100%
R$ 500.000,00

(quinhentos mil
reais)

R$ 500.000,00
(quinhentos mil

reais)
novembro/2024 novembro/2026

Produto

Promover 2
atividades de
mobilização e

capacitação, locais
sobre, os temas
prioritários do

projeto;

Oficina 2
R$ 170.000,00

(cento e setenta
mil reais)

R$ 170.000,00
(cento e setenta

mil reais)
novembro/2024 novembro/2026

Produto

Cartilha digital sobre
noções básicas sobre
educação em direitos

humanos e
prevenção ao
feminicídio;

Cartilha 1
R$ 80.000,00
(oitenta mil

reais)

R$ 80.000,00
(oitenta mil reais)

novembro/2024 novembro/2026

Produto

Atividades de
mobilização local, em

formato híbrido,
sobre direitos e

diversidade
(mulheres idosas,
com deficiência,

LGBTQIAPN+,
indígenas e
imigrantes)

Oficina 1

R$ 150.000,00
(cento e

cinquenta mil
reais)

R$ 150.000,00
(cento e

cinquenta mil
reais)

novembro/2024 novembro/2026

Produto

Curso de capacitação
e formação para

atuação de famílias
na prevenção ao

feminicídio, e
combate à violência

institucional

Oficina 1
R$ 100.000,00
(cem mil reais)

R$ 100.000,00
(cem mil reais)

novembro/2024 novembro/2026

Meta 3 Apoiar a realização
da campanha e

mobilização
permanente pelo

Feminicídio Zero, que
consiste em divulgar

e transmitir
mensagens de

conscientização para
a prevenção e o
enfrentamento a
todos os tipos de
violência contra

Percentual 100% R$ 3.450.000,00
(três milhões

quatrocentos e
cinquenta mil

reais)

R$ 3.450.000,00
(três milhões

quatrocentos e
cinquenta mil

reais)

novembro/2024 novembro/2026

10/02/2026, 09:03 SEI/MGI - 57668752 - Termo de Apostilamento

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=63642862&infra_… 2/5

mulheres, em
especial o

feminicídio, e o Ligue
180 - Central de
Atendimento à

Mulher, subsidiando
e complementando

políticas como o
Pacto de Prevenção

aos Feminicídios.

Produto

Organizar, articular e
mobilizar atividades

que envolvam a
divulgação da

campanha
Feminicídio Zero -

Nenhuma violência
contra a mulher deve

ser tolerada

Divulgação 1
R$ 3.000.000,00
(três milhões de

reais)

R$ 3.000.000,00
(três milhões de

reais)
novembro/2024 novembro/2026

Produto

Realizar ações de
formação para

qualificar as
atendentes do Ligue
180 no acolhimento,

registro e
encaminhamento de

casos de violência
digital — (incluindo

sextorsão, divulgação
não consentida de

íntimos, doxing,
deepfakes, stalking,

entre outras
modalidades —

garantindo
atendimento

humanizado, seguro
e tecnicamente)

adequado.

Percentual 100%

R$ 250.000,00
(duzentos e

cinquenta mil
reais)

R$ 250.000,00
(duzentos e

cinquenta mil
reais)

novembro/2024 novembro/2026

Produto

Apoiar a elaboração
de um guia de apoio

sobre violência
online destinado às
atendentes do Ligue

180.

Percentual 100% R$ 100.000,00
(cem mil reais)

R$ 100.000,00
(cem mil reais) novembro/2024 novembro/2026

Produto

Produzir uma cartilha
digital com o quadro
normativo atualizado

e orientações
práticas sobre

proteção, segurança
digital e canais de

denúncia,
assegurando sua

ampla distribuição
nos canais oficiais do

Ministério das
Mulheres e a

realização de um
evento de

lançamento.

Cartilha 1 R$ 100.000,00
(cem mil reais)

R$ 100.000,00
(cem mil reais) novembro/2024 novembro/2026

Meta 4

Realizar a campanha
“Não passe pano.

Proteja. Denuncie.”
para ampliar a

divulgação sobre
enfrentamento à
violência contra a

mulher e promover
conscientização e

engajamento.

Percentual 100%

R$ 250.000,00
(duzentos e

cinquenta mil
reais)

R$ 250.000,00
(duzentos e

cinquenta mil
reais)

novembro/2024 novembro/2026

10/02/2026, 09:03 SEI/MGI - 57668752 - Termo de Apostilamento

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=63642862&infra_… 3/5

Produto

Produzir materiais de
comunicação,

incluindo arquivos
digitais, PDFs para

impressão local por
parceiros e
conteúdos

audiovisuais (curtas
informativos,

animações e versões
legendadas).

Percentual 100%

R$ 150.000,00
(cento e

cinquenta mil
reais)

R$ 150.000,00
(cento e

cinquenta mil
reais)

novembro/2024 novembro/2026

Produto

Apoiar a articulação
com redes

colaborativas e
comunicadoras

populares,
promovendo escuta,

co-criação de
conteúdos e

desenvolvimento de
kits digitais de apoio.

Percentual 100%
R$ 50.000,00

(cinquenta mil
reais)

R$ 50.000,00
(cinquenta mil

reais)
novembro/2024 novembro/2026

Produto

Apoiar a organização
e alinhamento de

pautas de
comunicação em
âmbito estadual,

contribuindo para a
coordenação de

calendários editoriais
unificados junto às

secretarias estaduais
de políticas para as

mulheres.

Percentual 100%
R$ 50.000,00

(cinquenta mil
reais)

R$ 50.000,00
(cinquenta mil

reais)
novembro/2024 novembro/2026

Meta 5

Fortalecer e
consolidar uma rede

de mobilização
promovendo a

disseminação de
conteúdos e

orientações sobre
enfrentamento à
violência contra a

mulher, ampliando o
alcance orgânico e o
engajamento social.

Percentual 100%
R$ 300.000,00
(trezentos mil

reais)

R$ 300.000,00
(trezentos mil

reais)
novembro/2024 novembro/2026

Produto

Organizar, articular e
mobilizar atividades

que envolvam a
divulgação da

campanha
Feminicídio Zero -

Nenhuma violência
contra a mulher deve

ser tolerada

Percentual 100%
R$ 60.000,00
(sessenta mil

reais)

R$ 60.000,00
(sessenta mil

reais)
novembro/2024 novembro/2026

Produto

Realizar ações de
formação para

qualificar as
atendentes do Ligue
180 no acolhimento,

registro e
encaminhamento de

casos de violência
digital — (incluindo

sextorsão, divulgação
não consentida de

íntimos, doxing,
deepfakes, stalking,

entre outras
modalidades —

garantindo
atendimento

humanizado, seguro
e tecnicamente)

adequado.

Percentual 100%
R$ 130.000,00
(cento e trinta

mil reais)

R$ 130.000,00
(cento e trinta mil

reais)
novembro/2024 novembro/2026

10/02/2026, 09:03 SEI/MGI - 57668752 - Termo de Apostilamento

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=63642862&infra_… 4/5

Produto

Apoiar a elaboração
de um guia de apoio

sobre violência
online destinado às
atendentes do Ligue

180.

Percentual 100%
R$ 50.000,00

(cinquenta mil
reais)

R$ 50.000,00
(cinquenta mil

reais)
novembro/2024 novembro/2026

Produto

Produzir uma cartilha
digital com o quadro
normativo atualizado

e orientações
práticas sobre

proteção, segurança
digital e canais de

denúncia,
assegurando sua

ampla distribuição
nos canais oficiais do

Ministério das
Mulheres e a

realização de um
evento de

lançamento.

R$ 60.000,00
(sessenta mil

reais)

R$ 60.000,00
(sessenta mil

reais)
novembro/2024 novembro/2026

Este apostilamento em nada fere os termos do TED, apenas ajusta uma nova necessidade para sua atualização.

MÁRCIA HELENA CARVALHO LOPES

Ministra de Estado das Mulheres

Documento assinado eletronicamente por Márcia Helena Carvalho Lopes, Ministro(a) de Estado, em 09/02/2026, às 14:49, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 57668752 e o código CRC 5D18E779.

Referência: Processo nº 21260.003040/2024-06. SEI nº 57668752

Criado por alexandre.neves@mulheres.gov.br, versão 3 por alexandre.neves@mulheres.gov.br em 09/02/2026 10:46:43.

10/02/2026, 09:03 SEI/MGI - 57668752 - Termo de Apostilamento

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=63642862&infra_… 5/5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0